Masjid Zahir, Alor Setar
Masjid Zahir adalah masjid negeri, Negeri

Kedah Darul Aman. Ia terletak di Jalan Pekan
Melayu daerah Alor Setar. Masjid ini yang dikenali
juga sebagai Masjid Raja telah dibina pada
22 Rabi‘ulawwal 1330 Hijri bersamaan 11 Mac
1912 Masihi. Pembinaannya telah mengambil
masa selama tiga tahun.

Masjid ini telah dibuka dengan rasminya
oleh Almarhum Sultan Abdul Hamid Halim Shah
pada 6 Zulhijjah 1333 Hijri bersamaan 15 Oktober
1915 Masihi. Masjid ini pernah menjadi pusat
kegiatan keagamaan bagi masyarakat setempat
dan merupakan antara masjid yang bersejarah.
Ia didirikan di tapak pusara para pejuang Kedah
yang telah gugur ketika mempertahankan Kedah
daripada serangan Siam pada tahun 1821 Masihi.

Hiasan yang tidak
keterlaluan dapat melahirkan pandangan yang
jelas dan telus pada reka bentuk asas serta fungsi
utama sebuah masjid sebagai tempat umat Islam
beribadah dan berkumpul.

Masjid Sultan Muzaffar ini telah dirasmikan pembukaannya pada 2 Muharram 1418 Hijri bersamaan
9 Mei 1997 Masihi oleh Sultan Kedah. Rupa bentuk masjid ini mempunyai kelainan dan reka bentuknya
beridentitikan tempatan.

Antara ciri seni bina Melayu yang terdapat pada masjid ini ialah bentuk bumbung tebar layar
atau lebih dikenali sebagai bumbung piramid.